
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  83Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

de 2023 (exceto sábados, domingos e feriados), na sede da SEASTER 
localizada no endereço: Av. Governador José Malcher, 1018, Nazaré, 
Belém-Pará, CEP 66055-260. O edital na íntegra poderá ser acessado nos 
endereços eletrônicos: www.seaster.pa.gov.br ou pessoalmente, na sede 
da SEASTER. Informações referentes às exigências para participação e 
demais procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local da entrega das 
propostas, pelo e-mail: cpl.seaster@gmail.com.
Belém (PA), 25 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 1001321
Portaria N° 1606/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1080438
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBERTO OLIVEIRA GARCIA, matricula 57191503/ 
1, para responder pela Gerência de Prestação de Contas, em substituição 
a titular, MARIA DO PERPETUO SOCORRO LEAO CUNHA LOPES, matricula 
57228387/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
05/10/2023 a 03/11/2023 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
Portaria No 1603 Belém-PA, 20 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2022/372369
PE No 15/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, mat. 
5418383264/4, lotado na UAPI: NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL, para 
atuar como Fiscal Titular e o TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS, mat. 
54196398, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo n° 
25/2023/SEASTER celebrado com a empresa MARIA FRANCINETE TAPAJOS 
LTDA , Cujo objeto de contratação é a aquisição de HORTIFRUTIGRANJEI-
RO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital 
e seus anexos. Integra o presente Contrato, mesmo sem transcrição e ane-
xação, todos os documentos integrantes do Pregão Eletrônico no15/2023
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de outubro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
Portaria No 1614 Belém- PA, de 20 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2022/372369
PE No 15/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de
21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, mat. 
5418383264/4, lotado na UAPI: NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL, para 
atuar como Fiscal Titular e o TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS, mat. 
54196398, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo 
n° 26/2023/SEASTER celebrado com a empresa A & A SANTOS DISTRI-
BUIDORA DE ALIMENTOS LTDA , Cujo objeto de contratação é a aquisição 
de HORTIFRUTIGRANJEIRO, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas em Edital e seus anexos. Integra o presente Contrato, 
mesmo sem transcrição e anexação, todos os documentos integrantes do 
Pregão Eletrônico no15/2023 Em conformidade com o disposto na Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações; no Decreto 
Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; no De-
creto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei 

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais 
legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de outubro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1001783
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria  nº. 1059  de 24 de outubro de 2023-Designar Eliane Franco 
Coelho Falcão, cargo monitor, mat 54191511/1 para responder pela Gerên-
cia de Zeladoria e Transporte –GZET na ausência da  titular Tatiane Cristina 
Pinheiro de Oliveira , mat 5948714/1 função Assessor II, por motivo de 
férias,  período de 11.09.23 a 25.09.23 com ônus para Administração Por-
taria nº. 1160  de 24 de outubro de 2023- Conceder Licença Paternidade 
ao servidor Bruno Lima Corrêa  ,mat:5943479/2 ,cargo monitor, período 
07.10.23 a  26.10.23.
Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1001361

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Contrato Contratado Matrícula Cargo Lotação Admissão
Término 

Vínculo
514 SABRINA SCHERER 5958096/ 1 Monitor CSEBA 01.12.2020 31.10.2023

       

PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR 

Protocolo: 1001460

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 653- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 25/10/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço pessoa jurídica de fotografia, para 
documentação dos socioeducandos custodiados no CIAM MARABÁ (PROC. 
1167074-2023 Mem  233/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 283288
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 300,00-(SERVIÇO)
SERVIDORA: JAQUELINE DA SILVA GOMES BARROS
MATRICULA: 5963625/ 1 - CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1001311
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 656, de 25 de outubro de 2023.
Processo nº 1200074/2023.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e assessoramento técnico no CIAM/
MRB, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 06/11/2023 a 10/11/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: HELENA LÚCIA ROSÁRIO DE MACEDO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 3222330/1, e MÔNICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197354/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1001309

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N°1056/2023-GP/GEMPS de 19 de outubro  de 2023
ALTERAR concessão de férias Regulamentares da servidora abaixo relacio-
nada:por motivo de doença no período;

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

Maria de Nazaré Marques Piquet
De:  01/10/2023 a 30/10/2023

917/23 35531 de 
05/09/2023Para: 19/09/2023 a 18/10/2023 


